ZAŁĄCZNIK II
AUTOREFERAT
(OPIS DOROBKU I OSIĄGNIĘĆ NAUKOWYCH)

DR INŻ. IWONA RADKOWSKA

INSTYTUT ZOOTECHNIKI PIB

ZAKŁAD HODOWLI BYDŁA

ul. SAREGO 2

31-047 KRAKÓW

tel. 666 081 249

email: iwona.radkowska@izoo.krakow.pl

1. DANE PERSONALNE

Imię i nazwisko: Iwona Radkowska
Data urodzenia: 09.02.1977
Miejsce urodzenia: Brzesko

Miejsce pracy: Instytut Zootechniki PIB
ul. Sarego 2
31-047 Kraków

Dane kontaktowe: Instytut Zootechniki PIB
ul. Krakowska 1
32-083 Balice
tel.: 666 081 249
email: iwona.radkowska@izoo.krakow.pl

2. POSIADANE DYPLOMY, STOPNIE NAUKOWE/ARTYSTYCZNE – Z PODANIEM NAZWY, MIEJSCA I ROKU ICH UZYSKANIA

2001 Akademia Rolnicza im. Hugona Kołłątaja w Krakowie, Wydział Rolniczy, specjalność: Agroekonomia,
magister inżynier agroekonomii,
Praca magisterska nt.:
Analiza finansowa Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Szczurowej.
Opiekun naukowy: dr inż. Leszek Kuczek

25.01.2006 Akademia Rolnicza im. Hugona Kołłątaja w Krakowie, Wydział Rolniczo-Ekonomiczny,
doktor nauk rolniczych z zakresu agronomii,
Tytuł rozprawy:
Koniczyna jako czynnik ograniczający nawożenie azotowe w gospodarstwie rolnym
Promotor: prof. dr hab. Mirosław Kasperczyk
Recenzenci:
prof. dr hab. Tadeusz Zając, prof. dr hab. Stanisław Twardy

3. INFORMACJE O DOTYCHCZASOWYM ZATRUDNIENIU W JEDNOSTKACH NAUKOWYCH / ARTYSTYCZNYCH

2006 – 2009 starszy specjalista w Dziale Technologii, Ekologii i Ekonomiki produkcji Zwierzęcej w Instytucie Zootechniki PIB.

2009-2017 adiunkt w Dziale Technologii, Ekologii i Ekonomiki Produkcji Zwierzęcej w Instytucie Zootechniki PIB.

od 2017 w wyniku przeprowadzonych zmian restrukturyzacyjnych adiunkt w Zakładzie Hodowli Bydła w Instytucie Zootechniki PIB.

4. WSKAZANIE OSIĄGNIĘCIA STANOWIĄCEGO PODSTAWĘ POSTĘPOWANIA HABILITACYJNEGO

Osiągnięciem naukowym wynikającym z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.) jest jednotematyczny cykl publikacji naukowych pt. „**Wpływ systemu utrzymania krów mlecznych na poziom ich dobrostanu, wydajność, wartość odżywczą i przydatność technologiczną mleka**”

Publikacje wchodzące w skład rozprawy habilitacyjnej:

G1. Radkowska I., Herbut E. 2014. Hematological and biochemical blood parameters in dairy cows depending on the management system. *Animal Science Papers and Reports*. 32, (4): 317–326.

(IF=0,718; MNiSW₂₀₁₄=25, cytowania 8)

Indywidualny wkład (90%): pomysłodawca koncepcji przeprowadzenia badań, planowanie doświadczeń, typowanie zwierząt do badań, pobieranie prób do analiz, analiza uzyskanych wyników, gromadzenie danych do analiz statystycznych, sformułowanie wniosków, przygotowanie manuskryptu, autor korespondencyjny.

G2. Radkowska I. 2015. Zmiany wskaźników hematologicznych i biochemicznych krwi u krów mlecznych w okresie okołoporodowym w zależności od systemu utrzymania. *Roczniki Naukowe Zootechniki*. 42(2): 169–177.

MNiSW₂₀₁₅=7

Indywidualny wkład (100%): pomysłodawca koncepcji przeprowadzenia badań, planowanie doświadczeń, typowanie zwierząt do badań, pobieranie prób do analiz, analiza uzyskanych wyników, gromadzenie danych do analiz statystycznych, sformułowanie wniosków, przygotowanie manuskryptu, autor korespondencyjny.

G3. Radkowska I. 2016. Wpływ warunków utrzymania w okresie zasuszenia na dobrostan i zdrowotność krów, urodzeniową masę ciała cieląt oraz skład chemiczny mleka i zawartość immunoglobulin w siarze. *Roczniki Naukowe Zootechniki*, 43(1): 73–85.

MNiSW₂₀₁₆=7,

Indywidualny wkład (100%): pomysłodawca koncepcji przeprowadzenia badań, planowanie doświadczeń, typowanie zwierząt do badań, pobieranie prób do analiz, analiza uzyskanych wyników, gromadzenie danych do analiz statystycznych, sformułowanie wniosków, przygotowanie manuskryptu, autor korespondencyjny.

G4. Radkowska I., Herbut E., Radkowski A. 2018. Concentration of bioactive components in the milk of Simmental cows depending on the feeding system. *Annals of Animal Science*. 18(4): 1081-1092.

(IF=1,018; MNiSW₂₀₁₈=15,

Indywidualny wkład (80%): pomysłodawca koncepcji przeprowadzenia badań, planowanie doświadczeń, typowanie zwierząt do badań, pobieranie prób do analiz, analiza uzyskanych wyników, gromadzenie danych do analiz statystycznych, sformułowanie wniosków, przygotowanie manuskryptu, autor korespondencyjny.

G5. Radkowska I., Herbut E. 2017. The effect of housing system of Simmental cows on processing suitability of milk and quality of dairy products. *Animal Science Papers and Reports*. 35 (2): 147-158.

(IF=0,725; MNiSW₂₀₁₇=25, cytowania 1)

Indywidualny wkład (90%): pomysłodawca koncepcji przeprowadzenia badań, planowanie doświadczeń, typowanie zwierząt do badań, pobieranie prób do analiz, analiza uzyskanych wyników, gromadzenie danych do analiz statystycznych, sformułowanie wniosków, przygotowanie manuskryptu, autor korespondencyjny.

- Łączna wartość punktowa MNiSW powyższych publikacji wynosi 79 punktów wg zarejestrowanych kryteriów Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego zgodnie z rokiem publikacji.
- Sumaryczny Impact Factor publikacji wg listy Journal Citation Reports (JCR) wynosi 2,446

Oświadczenia współautorów wyżej wymienionych prac wraz z określeniem ich indywidualnego wkładu stanowi załącznik nr 6.

SYNTETYCZNE OMÓWIENIE PUBLIKACJI WCHODZĄCYCH W SKŁAD ROZPRAWY

W większości krajów Europy, w tym w Polsce, po znacznym ograniczeniu lub wręcz zaniechaniu wypasu, wynikającego ze wzrostu wydajności mlecznej oraz coraz powszechniejszego stosowania systemu żywienia TMR, obecnie zwiększa się zainteresowanie pastwiskowym żywieniem krów. Wynika to z rosnącej świadomości konsumentów, dbałości o warunki utrzymania zwierząt, ich dobrostan oraz oddziaływania chowu zwierząt na środowisko naturalne. Wzrasta także zainteresowanie prozdrowotną funkcją żywności co stymuluje wprowadzanie na rynek tzw. żywności funkcjonalnej, czyli takiej, która poza składnikami odżywczymi posiada także składniki fizjologicznie aktywne. Sprzyja temu także większa zasobność finansowa konsumentów, pozwalająca na kupowanie produktów posiadających cechy żywności funkcjonalnej, mimo iż jest ona droższa od żywności konwencjonalnej.

Obowiązkiem każdego hodowcy jest zapewnić zwierzętom jak najlepsze warunki utrzymania, najlepiej zbliżone do naturalnych. Dobrostan zwierząt uważany jest także za jeden z priorytetów polityki Unii Europejskiej. Pierwsze rozmowy w tej kwestii rozpoczęto już w 1980 roku i przyjęto szereg dyrektyw mających na celu ochronę zwierząt gospodarskich. Zalecenia i dyrektywy UE określają minimalną przestrzeń przypadającą na jedno zwierzę, określają warunki transportu, mikroklimatu, żywienia, swobody poruszania się. Istnieje również coraz więcej różnych systemów produkcji rolniczej w krajach członkowskich Unii Europejskiej, uwzględniających warunki utrzymania zwierząt, które wykraczają poza prawne minimum (Veissier i in.,

[…]

zarówno z punktu widzenia ekonomiki produkcji, jak również ochrony środowiska naturalnego. Dobrze utrzymane użytki zielone dostarczają taniej, a zarazem bardzo wartościowej paszy, zawierającej przede wszystkim białko, makro- i mikroelementy oraz witaminy. W ostatnich latach dążenie do maksymalizacji wydajności produkcji spowodowało zachwianie równowagi żywieniowej zwłaszcza u krów mlecznych. Zwierzęta te coraz częściej żywione są paszami wysokoenergetycznymi w systemie TMR. Natomiast krowy mleczne przystosowane są do pobierania runi pastwiskowej, która w tradycyjnym modelu żywienia była podstawą żywienia w okresie letnim. Pastwiskowe utrzymanie krów na pastwisku sprawia iż, zwierzęta same regulują sobie czas pobierania paszy, odpoczynku i ruchu, a rośliny bezpośrednio pobierane dostarczają wiele witamin

i substancji czynnych, korzystnie wpływających na prawidłowy przebieg procesów fizjologicznych.

Coraz częściej doceniana jest także rola zwierząt w czynnej ochronie terenów cennyh przyrodniczo. Zagadnienia te między innymi obejmuje projekt *Biostrateg*, którego koordynatorem jest Instytut Zootechniki PIB. Przeprowadzone w ramach projektu badania potwierdzają korzystny wpływ wypasu na skład florystyczny runi pastwiskowej, na ograniczenie występowania roślin inwazyjnych, przy jednoczesnej ochronie gatunków zagrożonych. Wypas zwierząt zwłaszcza na terenach uznanych za przyrodniczo cenne wpisuje się w promowany przez Unię Europejską zrównoważony rozwój terenów wiejskich oraz tzw. „tożsamość regionalną”. Prowadzone badania w tym zakresie wykazały, iż na terenach górskich wypas owiec jest najbardziej ekologiczną i najtańszą metodą zachowania bioróżnorodności i ochrony obszarów cennyh przyrodniczo. Zwierzęta wypasane na pastwiskach są lepiej przystosowane do warunków klimatycznych, cechują się lepszą zdrowotnością przez co stosuje się mniejsze ilości preparatów leczniczych, a w konsekwencji pozyskane produkty posiadają korzystniejszy z żywieniowego punktu skład chemiczny i cechują się wyższą przydatnością do przetwórstwa.

Celem powyższego opracowania była charakterystyka głównych kierunków badawczyh i uzyskanych w tym zakresie osiągnięć, w których uczestniczyłam jako wykonawca i które sama podejmowałam w trakcie swojej kariery naukowej. Uzupełnieniem tego opisu jest wykaz osiągnięć naukowo badawczyh (publikacyjnych) z wykazem projektów, w których uczestniczyłam i aktualnie uczestniczę, załączony jako oddzielny dokument - załącznik nr IV i wykaz pozostałych osiągnięć (pozapublikacyjnych) zamieszczony w załącznik nr V.

LICZBOWE ZESTAWIENIE DOROBKU NAUKOWEGO

PRZED DOKTORATEM PO DOKTORACIE ŁĄCZNIE
LICZBA PKT* (MNiSW) IF* LICZBA PKT* (MNiSW) IF* LICZBA PKT* (MNiSW) IF*
I. Oryginalne prace twórcze 2 7 69 626 13,075 71 633 13,075
1. Wykorzystane w monotematycznym cyklu publikacji
a. publikacje w czasopismach znajdujących się bazie Journal Citation Reports (JCR) 3 65 2,446 3 65 2,446
b. publikacje w innych czasopismach recenzowanych 2 14 2 14
2. Publikacje poza monotematycznym cyklem
a. publikacje w czasopismach znajdujących się bazie Journal Citation Reports (JCR) 15 260 10,629 15 260 10,629
b. publikacje w innych czasopismach recenzowanych 2 7 49 287 51 294
II. Pozostałe publikacje naukowe: 151 151
1. Prace konferencyjne
a. opublikowane w materiałach z konferencji międzynarodowych 44 44
b. opublikowane w materiałach z konferencji krajowych 41 41
2. Artykuły popularnonaukowe 66 66
III. Instrukcje wdrożeniowe 1 1
Razem 2 7 221 626 13,075 223 633 13,075

* Punktacja oraz IF wg listy czasopism MNiSW, zgodnie z rokiem wydania

PODSUMOWANIE

Mój dorobek publikacyjny obejmuje łącznie 223 pozycje. Wśród wymienionych 71 to oryginalne prace twórcze, z których 5 stanowi jednotematyczny cykl publikacji (zgodnie z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. Nr 65, poz. 595 ze zm. Dz.U. z 2005 roku nr 164, poz. 1365 oraz Dz.U. z 2011 roku nr 84, poz. 455). W czasopismach z listy JCR zostało opublikowanych 18 prac, których jestem autorem lub współautorem. W innych czasopismach recenzowanych ukazało się 53 prace. Wyniki uzyskane w ramach prowadzonych badań były prezentowane na wielu konferencjach naukowych (85 doniesień), w tym na konferencjach międzynarodowych 44 doniesienia i krajowych 41 doniesień. Jestem także autorem lub współautorem 66 artykułów popularnonaukowych i 1 instrukcji wdrożeniowej.

Wartość punktowa wszystkich publikacji (wg listy czasopism MNiSW, zgodnie z rokiem publikacji) wynosi **633** pkt., w tym po uzyskaniu stopnia doktora **626** pkt.

Sumaryczny **Impact Factor** publikacji naukowych według listy JCR (zgodnie z rokiem opublikowania) wynosi **13,075**.

Liczba cytowań według bazy Web of Science (All Databases) wynosi **18**.

Indeks Hirscha według bazy Web of Science (All Databases) wynosi **3**.