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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Mateusza Pankowskiego

pt: ” STATUS ZDROWOTNY WYMIENIA KRÓW

UTRZYMYWANYCH NA ŚCIÓŁCE ZE STAŁYCH

FRAKCJI GNOJOWICY Z DODATKAMI MINERALNYMI”.

Praca została wykonana w Instytucie Zootechniki

Państwowego Instytutu Badawczego, Zakładzie Hodowli Bydła

w Krakowie pod kierunkiem Promotora dr hab. inż. Piotra Wójcika, prof. IZ.

oraz Promotora Pomocniczego dr Wojciecha Krawczyka

zgodnie z Uchwałą Rady Naukowej Instytutu Zootechniki-Państwowego Instytutu Badawczego, podjętą

na 223 posiedzeniu 16 maja 2022 roku powołano na recenzenta rozprawy doktorskiej.

Nowoczesna hodowla zwierząt stawia na najwyższą możliwą efektywność w produkcji

mleka. Jest to wynik stosowania nowoczesnych metod hodowlanych oraz wykorzystywania w

praktyce nowych technik rozrodu. Jak sam Autor w swojej dysertacji podkreśla ważnym

aspektem wpływającym na wysoką produkcję mleka poza żywieniem jest komfort bytowania

krów w budynkach inwentarskich. W licznych publikacjach naukowych, artykułach i

monografiach autorzy poświęcają dużo uwagi analizując wpływ różnych czynników

genetycznych (rasowe, osobnicze, odziedziczalność), środowiskowych (np. żywienie, warunki

utrzymania, warunki klimatyczne) oraz sposób użytkowania krów (np. wiek i wielkość krów,

faza laktacji, płodność, zdrowie) na kształtowanie się wydajności mlecznej krów. Należy

pamiętać o tym, że czynniki te są wzajemnie powiązane. Poszukiwania najkorzystniejszych

systemów utrzymania bydła i technologii produkcji mleka jest bardzo ważne z hodowlanego